autres partages, et qui appartiendra au prince, sera entre les bornes de Juda et les bornes de Benjamin. » *Ezech.* xlviii, 21, 22. J'ai déjà amplement expliqué qui est ce prince et fait remarquer qu'il recevait à lui seul autant que toute une tribu. Un nouveau renseignement nous est donné ici: tout ce qui reste de toutes les tribus, c'est lui seul qui le reçoit, afin qu'il n'y ait aucune tribu qui n'offre des dons au prince, qui ne peuvent être pris d'aucune autre part que des prémices qui servent au temple, au sanctuaire et au partage de la ville. Le texte est formel là-dessus: « Vis-à-vis » ou « en face des vingt-cinq mille mesures des prémices jusqu'aux bornes du côté de l'orient » et « jusqu'aux bornes du côté de la mer; » en sorte que les prémices sont entre les sept et les cinq tribus, que la ville avec ses faubourgs est au milieu des prémices, et que le sanctuaire du temple est au milieu de la ville. De même, tout ce qui reste du partage des Lévités et du partage de la ville, sera attribué au prince, et l'extrémité des partages des sept tribus sera voisine des prémices, de la cité et du temple, dans la tribu de Juda, et l'extrémité des partages des cinq tribus aura le même privilège dans la tribu de Benjamin, et ces parties extrêmes appartiendront au prince. Là-dessus, il faut admirer les mystères de l'écriture sainte; on peut les méditer plutôt que de les développer

tarum et de possessione civitatis in medio parium principis erit inter terminum Juda et inter terminum Benjamin, et ad principem pertinebit. » *Ezech.* xlviii, 21, 22. De hoc principe supra plenius disputatum est, et quod tantum solus acciperet quantum una tribus. Nunc autem aliud discimus, quod ex eunetis tribus quidquid reliquum fuerit, hic solus accipiat, ut nulla tribus sit, quae principis dona non offerat; non aliunde, sed ex primitiis quae templo et sanctuario et delegatis urbis partibus serviunt. Hoc est enim quod dicit: « E regione, » sive « contra faciem viginti quinque millium primitiarum usque ad terminum orientalem, » sive usque ad terminum maris; ut sint primitiae inter septem et quinque tribus, et in ipsis primitiis civitas et suburbana ejus, et in medio civitatis sanctuarium templi. Sed et de possessione Levitarum et de possessione civitatis quidquid reliquum est, principi deputabitur erique pars extrema septem tribuum vicina primitiis et civitati, et templo in tribu Juda et pars extrema quinque tribuum eodem jure quo supra in tribu Benjamin, ipsa extrema pars ad principem pertinebit. Ex quo Scripturae sanctae sacramenta miranda sunt, et cogitanda magis, quam

en paroles. Dans le premier partage des terres, la terre au-delà du Jourdain fut divisée par Moïse entre les deux tribus de Ruben et de Gad et la demi-tribu de Manassé, *Jos.* xiii; en deça du Jourdain, Josué fils de Nun et Eléazar fils d'Aaron établirent Juda à partir du midi, *Jos.* xv, et Ephraïm et l'autre demi-tribu de Manassé à partir de l'Aquilon, *Jos.* xviii. Plus tard, des explorateurs pour chaque tribu ayant été envoyés de Silo, et le partage de la terre confié à Josué et à Eléazar, Benjamin reçut son lot près de Juda du côté du midi et près d'Ephraïm et de la seconde demi-tribu de Manassé. En second lieu, la tribu de Siméon reçut son partage dans la tribu de Juda, pour l'accomplissement de ce que dit l'écriture au sujet de Lévi et de Siméon: « Je les diviserai dans Jacob et je les disperserai dans Israël. » *Genes.* xlix, 7. En troisième lieu, Zabulon reçut la Galilée, où est le mont Thabor. Puis le territoire où est Jezraël jusqu'au Jourdain, échut à Issachar. Ensuite, Aser eut le territoire jusqu'au mont Carmel, qui domine la grande mer, et Tyr et Sidon. En sixième lieu, Nephthali fut établi dans la Galilée jusqu'au Jourdain, là où est Tibériade, autrefois appelée Chenereth. En septième lieu, Dan s'étendra jusqu'à Joppé, là où sont les tours d'Aïlon, et Sélebi, et Emaüs, maintenant appelés Nicopolis; toutefois nous lisons plus loin que les enfants de Dan, sortant de leurs li-

eloquio proferanda. In priori enim divisione terrarum trans Jordanem per Moysen duabus tribubus Ruben, et Gad, et dimidia tridui Manasse terra divisa est; *Josue*, xiii; intra Jordanem autem per Josue filium Nun et Eleazar filium Aaron, Judas possessit ab Austro, *Josue*, xv et Ephraïm et Manasse tribus dimidia, ab Aquilone. *Josue*, xvii. Postea vero de Silo missis exploratoribus per singulas tribus, et descriptione terre allata ad Josue et Eleazar, Benjamin juxta Judam ab Austro, et juxta Ephraïm et dimidiam tribum Manasse accepit possessionem. Secunda tribu Siméon hereditatem accepit in (*al.* de) tribu Juda, ut impleretur quod scriptum est de Levi et Siméon: « Dividam eos in Jacob, et dispergam eos in Israel. » *Gen.* xlix, 7. Tertia Zabulon Galileam accepit, in qua est mons Thabor. Quarta Issachar, ubi est Jezrael, usque ad Jordanem. Quinta Aser, usque ad montem Carmel, qui imminet Nephthali, in Galilaea usque ad Jordanem, ubi Tyberias, quae olim appellabatur Chenereth. Septima Dan usque ad Joppem, ubi sunt turres Aïlon, et Sélebi, et Emaüs, quae nunc appellantur Nicopolis; haec postea legerimus, quod ceperint sibi, transcensis aliis tri-